IV. Перекладіть українською мовою, визначте форми дієприкметників:

1. Homo, verum non dicens, saepe multa mala sibi parat. 2. Fabūla ridens saepe verum dicit. 3. Erranti viam monstra! 4. Amor foedēre coniungit amantes. 5. Homīnes magis defendenti, quam accusanti favent. 6. Multae urbes, olim florentes, nunc dirūtae iacent. 7. Error scribentis nocēre non debet. 8. Saepe ridentes vera dicimus. 9. Notum est monumentum Ariōnis in delphino sedentis. 10. Libenter sedēmus apud Marcum fabūlas pulchras narrantem. 11. In mediis aervis homīnes, scribēre nescientes, signum crucis pro subscriptiōne ponēbant.

V. Перекладіть тексти:

Ordīnes in Roma

In Roma antīqua libēri cives et servi erant. Libēri cives in negotiis publicis totum fere tempus consumēbant et in Foro congregabantur. Omnes difficīles labōres in servos imposīti erant. Tamen etiam cives non omnes inter se pares erant. Civībus, qui claros maiōres habēbant, via ad omnes honōres patēbat, nomen eis erat patricii. Pars, quae nomen plebis habēbat, minus in civitatē valēbat. Inter eos multi mercatōres et opīfices erant. Homīnes paupēres sibi inter nobīles patrōnos sumēbant. Patrōnus clientes suos in iudiciis defendēre debēbat, praeterea adiuvābat cibō et pecuniā. Grati clientes domīnum in Forum deducēbant et multa officia patrōno praestabant.

Erat etiam inter libēros cives et servos discrīmen in vestimentis. Nam servi modo tunīcam, libēri super tunīcam togam induēbant. Toga insigne civis Romāni putabātur.

De Achille

Celēber erat Achilles, filius Pelei regis et Thetīdis deae. Mater infantem suum in aquis Stygis immergēbat. Aqua fluvii corpus Achillis invulnerabile faciēbat. Attāmen talus pedis dextri vulnerabilis manēbat.

Multae Graecōrum civitatēs bellum cum Troiānis gerēbant. Duces clari ad Troiam pugnābant. Sed Achilles inter puellas vitam agēbat, nam ita matri placēbat. In villam, ubi Achilles habitābat, venit Ulixes. Quid videt? Puellae variis laboribus opēram dant. Ubi est Achilles? Ulixes ignōrat, sed vir perītus est. Itaque arma monstrat. Puellae fugiunt; Achilles, puer virtūte clarus, manet. Tum Ulixes: “Mecum ad bellum Troiānum propēra!” Ita Achilles particeps belli Troiāni fit (став). Troiāni autem, qui de vulnerabili talo Achillis nihil audiēbant, frustra Thetīdis filium telis petēbant. Nullō modō Achillem vulnerāre

potērant. Postrēmo Apollo sagittam Parīdis in talum dextri pedis Achillis dirigit et herōem necat.

VI. Перекладіть латинською мовою:

1. Ахілл був учасником Троянської війни.
2. Ахілл терпів страждання (гострі болі) через смерть Патрокла.
3. Гомер, славний поет, описував щит Ахілла.
4. У числі відомих римських поетів були Вергілій, Овідій, Горацій.
5. Студенти читали, читають і читатимуть твори Цицерона.

VII. Напишіть слова, що походять в українській (англійській, німецькій, французькій) мові від латинських слів:

fortis, e – хоробрий; gravis, e – важкий; utilis, e – корисний; similis, e – подібний; duplex, icis – подвійний; grandis, e – величезний; legalis, e – законний.

Зразок:

nobilis, e – знаменитий, знатний.

англ.: noble, nobility;

нім.: nobel;

франц.: noble, nobilitaire;

укр.: нобілітет.

Тема: Ступені порівняння прикметників. Суплетивні ступені порівняння

I. Утворіть вищий та найвищий ступені порівняння від прикметників:

altus, a, um; strenuus, a, um; pauper, ěris; magnus, a, um; prudens, entis; facīlis, e; brevis, e; pulcher, chra, chrum; simplex, icis; angustus, a, um; varius, a, um; levis, e; acer, acrie, acre; fortis, e; alācer, cris, cre; amplus, a, um; calīdus, a, um; idoneus, a, um; parvus, a, um; celebr, bris, bre.

II. Перекладіть українською мовою та провідмініайте словосполучення:

labor maior, dolor maxīmus, tempus felicius;

femīna felicissīma, lex peior, rex pessīmus.

III. Перекладіть українською мовою:

1. Saepe initium difficilius est quam finis labōris. 2. Luce sunt clariōra nobis tua consilia. 3. Prudentiōres et constantiōres nos tempus facit. 4. Divitiae, honōres, genus neque feliciōrem, neque meliōrem (hominem) faciunt. 5. Exempla praeceptis utiliōra sunt. 6. Pax melior est bello. 7. Croesus Solōne divitior, sed Solo Croeso sapientior erat. 8. Homīnes meliōres saepe videntur, quam sunt revera. 9. Impunītas semper ad deteriōra invītat. 10. Facta sunt verbis difficiliōra. 11. Melior est certa pax quam sperāta victoria. 12. Libertas, leges et pax sunt optīma bona. 13. Consul, praetor, censor magistrātus maiōres

erant, cetēri magistrātus minōres. 14. Brevis vita est, sed in malis fit longior. 15. Res publica mihi carior est vitā meā. 16. Ennius in versibus suis maxīma facta civium Romānōrum pingēbat. 17. Gloria Themistōclis non minor erat in pace, quam in bellō. 18. Iovem propter beneficia popūlus Romānus optimum, propter vim maximum nominābat. 19. Veterrīmus amīcus homīni optīmus est. 20. Homīnibus pigris etiam facillīmi labōres difficillīmi videntur. 21. Plurīma oracūla Apollīnis sacra erant; celeberrīmum erat oracūlum Delphīcum. 22. Omnium gentium, quae Galliam incolēbant, fortissīmi erant Belgae.

IV. Доповніть речення, перекладіть українською мовою:

1. Via Appia ... est, ... cetēris viis Italiae. Via Appia ... via Italiae est.
2. Mensis Februarius ... est, ... quam cetēri menses anni. Mensis Februarius ... est.
3. Tempus magister ... est, ... quam cetēri magistri. Tempus magistrōrum ... est.
4. Ferrum metallum ... est, ... cetēris metallis. Ferrum omnium metallōrum ... est.
5. Milītes Romāni ... sunt; ... cetēris militibus. Milītes Romāni ... sunt omnium milītum.
6. Montes Asiae ... sunt; ... quam montes Europae. Montes Asiae ... sunt omnium montium.
7. Dea Venus ... est, ... cetēris deis Romānis. Venus ... omnium deārum est.